SHENIMET SHPJEGUESE

' Sqarim: - - . i
! Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
| Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
|percaktuara ne SKK 2 . Rradha e dhenies se shpjegimeve duhet te jete :
' a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare
i ¢) Shénime té tiera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" | ndryshuar
Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaqiperi.(SKK 2)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; )

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

AW N =

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Fifo"
(SKK 4:)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
Ndertesa me 5% te vleres
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per liogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 15 % ne vit. ?
"~ panggemen' ™ 'r A
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Shogeria Management & Development Associates Dega Shqiperi me Nipt: L.81401025A, seli ne Tirane
Republika e Shqiperise,

eshte dege e Shogerise Management & Development Associates L.L.C (shoqeri me pergjegjesi te kufizuar) me
seli ne Prishtine, Republika e Kosoves themeluar me vitin 2004 me numer regjistrimi 70070896.

- Shogeria Management & Development Associates L.L.C., ka nje kontrate sherbimi per veprimet e
Jashtme te Bashkimit Europian NR. 2017/394-622+ Nr. 201 7/394-833 Financuar nga Buxheti
Pergjithshem | BE-se. |

Projekti “Mbeshtetje me informacion dhe komunikim per Delegacionin e BE-se ne Tirane

Titulli I Kontrates: Mbeshtetje me informacion dhe komunikim per Delegacionin e BE-se ne Tirane
Numri I identifikimit EuropeAid/138919/DH/SER/AL (“sherbimet™) IPA 11

Reference: IPA 2016- EuropeAid/138919/DH/SER/AL

Sqarim;

Rregullorja IPA 11 = Rregullorja (BE) nr.231/2014 e Parlamentit Europian dhe keshillit, e dates 11
mars 2014, mbi krijimin e Instrumentit per Asistencen e Paraanetaresimit (IPA II)

eshte nje instrument qe perben bazen ligjore per dhenien e asistences financiare perfituesve, per ti
ndihmuar ne miratimin dhe zbatimin e reformave politike, institucionale, ligjore, administrative, sociale
dhe ekonomike qe kerkohen nga keta perfitues,per te qene ne pajtim me vlerat e BE-se dhe per te
perafruar gradualisht rregullat, standardet, politikat dhe praktikat e BE-se, me synim per ty bere
anetare te BE-se.

- Management & Development Associates Dega Shqiperi, ka nje marreveshje bashkepunimi me
Shogerine Management & Development Associates L.L.C. duke pare nevojen per bashkepunim dhe
mirekuptim dypalesh, me qellim qe te lehtesohet kryerja e funksioneve te tyre perkatese ne
projektin e financuar nga Bashkimi Europian me titull: “Information and communication
support for the EU Delegation in Tirana” (Reference: IPA2016-
EuropeAid/138919/DH/SER/AL,Contract number: 201 7/394-622&2017/394/833)

MDA Dega Shqiperi faturon MDA SHPK. Kosove per sherbimet ¢ ofruara ne baze te rregullave ne fuqi sipas
vendit perkates ku ato jane themeluar.

- Sherbimet e faturuara nga MDA Shgiperi per MDA SHPK Kosove jane faturuar ne baze te ligjit
Nr.37/2015 date 09.04.2015

- Fletorja Zyrtare ¢ RSH Nr.66 date 30 Prill 2015, Ligj Nr.37/2015 date 09.04.2015 “Per ratifikimin e
marreveshjes ne kuader ndermjet Republikes se Shgqiperise, perfagesuar nga Keshilli 1 Ministrave 1
Republikes se Shqiperise, dhe Komisionit Evropian per rregullat e zbatimit te mbeshtetjes financiare
te BE-se per Shqiperine, ne kuader te instrumentit per Asistencen e Paraanetaresimit (IPA 1)




SHENIMET TE TJERA

Fage 9

Subjekti per vitin 2020 ka pasur gjithsej1 te punesuar

Cc Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit, per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime, nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe ge jane korigjuar, nuk ka.

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

Omer Dashi_. )




